
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 2163

Data del provvedimento 04-10-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Approvazione modifica contrattuale ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. C del 
D.Lgs. 50/2016, relativa all’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva integrale e direzione lavori dell’intervento per lo 
spostamento del litotritore e la riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del 
P.O. San Giovanni Di Dio a Firenze– CIG: Z7437A2F4D - CUP: 
D17H21008200005

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MARSICANO SILVIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 18.512,01 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 Relazione del RUP

B 1 Quadro economico 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

Pubblicato su Amministrazione 
Trasparente il 04/10/2022



                                                                                IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale.
Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli
incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le Delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze
nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”, la Delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle
deleghe  dirigenziali  ed individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che definiscono il
sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica”;

Richiamate  per  lo  specifico  ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  la  Delibera  del  Direttore  Generale  f.f.  n.  885  del
16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata dalla Delibera-
zione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC af-
ferenti il medesimo Dipartimento;

Richiamata la Delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Area
all’Ing. Sergio Lami, e la delibera n. 874 del 29/07/2022 con la quale il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31/10/2022;

Visti:
1.  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2.  la Legge 120/2020 n. 120 di conversione con modificazioni, del D.L. 16/7/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) recante

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”” così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del Decreto
Legge 31 maggio 2021, n. 77;

3.  le Linee Guida ANAC di riferimento (n. 1 e n.3);
4.  D.M.  89/2018  -Regolamento  recante  “approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima,
salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’Arch. Silvio Marsicano, Dirigente della SOS Gestione Investi-
menti Ospedali Firenze, riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di affida-
mento di cui trattasi;

Premesso che:
-  con Determina Dirigenziale  n.  553 del 10/04/2019 è stato affidato l’incarico per “la progettazione esecutiva  integrale e
direzione dei lavori per lo spostamento del litotritore e riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di
Dio-Firenze” alla Soc. Interstudi s.r.l. con sede legale in Via R. Giuliani, 64 D/R – 50141 Firenze, CF/P.I. 03653030480,
per un importo pari ad € 38.000,00,  al  netto del ribasso offerto del 1,32597%, oltre ad € 1.520,00 per oneri  previdenziali
(CNPAIA al  4%)  ed €  8.694,40  per  IVA al  22%,  per  un totale  complessivo  di  €  48.214,40  -  CIG:  Z8C2796A52 CUP:
D15F19000050005;

Visto che, come meglio specificato nella Relazione del Responsabile del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano, del 31.08.2022,
(Allegato “A” - parte integrante e sostanziale del presente atto):
-il perdurare della situazione pandemica ha modificato le esigenze aziendali circa l’esecuzione del programma di spostamento e
riqualificazione degli spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di Dio-Firenze e pertanto si è ritenuto opportuno procedere alla
sospensione dell’esecuzione del servizio;
- nella ridefinizione degli interventi prioritari per il P.O. San Giovanni Di Dio si colloca la realizzazione degli uffici/stanze di
lavoro del personale medico del Dipartimento di Chirurgia, in una porzione del piano II°-area ex laboratorio analisi- deputata
ad accogliere tale attività, nell’ambito della riorganizzazione complessiva del presidio;

Accertato  che  con Delibera del Direttore  Generale n. 906 dell’  11/08/2022 è stato  avviato il  procedimento denominato
“Realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del dipartimento di chirurgia del P.O. S. Giovanni Di Dio -
Padiglione A. Vespucci”;



Vista  la relazione del RUP (Allegato “A” - parte integrante e sostanziale del presente atto) sopra richiamata,
si è ritenuto opportuno procedere alla stesura di una modifica al contratto di servizio per “la progettazione esecutiva integrale e
direzione dei lavori per lo spostamento del litotritore e riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di

Dio-Firenze”,  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  che  non  alterano  la  natura  complessiva  del
contratto,  ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. C del D.Lgs. 50/2016, visti gli artt. 17 e 19 del Capitolato d’Oneri/Disciplinare,
risultando più conveniente per la S.A. procedere ad una modifica del contratto stesso invece che alla sua recessione.

Dato atto che la modifica al contratto di servizio comporta la ridefinizione degli incarichi e delle prestazioni da svolgere, che
risulta essere la seguente:
-Progettazione  esecutiva  integrata  opere  impiantistiche,  Coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione
operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti  per l’intervento di realizzazione degli uffici e stanze di
lavoro del personale medico del Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio - Padiglione A. Vespucci;

Vista  la  documentazione  predisposta  dal  RUP  per  l’approvazione  della  modifica  contrattuale  in  oggetto costituita  dagli
elaborati di seguito riepilogati, conservati agli atti del Dipartimento Area Tecnica:
-Appendice al Capitolato d’Oneri;
-Dettaglio determinazione corrispettivi ai sensi del D.M. 17/06/2016;

Dato atto che la modifica contrattuale determina un importo aggiuntivo del servizio pari ad € 18.512,01 (al netto del ribasso
d’asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA 22%, per effetto del quale l’importo del contratto da € 38.000,00 aumenta ad € 56.512,01
(al netto del ribasso d’asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA 22%;

Visto il Quadro Economico dell’intervento assestato per effetto della modifica contrattuale in approvazione (Allegato B– parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto),  il  quale   evidenzia  un importo  complessivo  pari  ad  € 810.150,10,  che  trova
copertura finanziaria sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera DG n. 552/2022, rimodulato con Delibera DG n.
743/2022, alla riga FI 55a198 come di seguito riportato:
-€ 1.073,06 -aut. 2011.100604 sub. 6 – alienazioni;
-€ 446,73 -aut. 2011.100344 sub. 3 – alienazioni;
-€ 2.076,22 -aut. 2003.100495 sub. 6 -mutuo 2005;
-€ 9.133,04 -aut. 2004.100486 sub. 8 – mutuo 2005;
-€ 10.150,40 aut. 2018.500251 sub. 1 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 20.845,11 -aut. 2018.500251 sub. 2 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 766.425,54 -aut. 2021.682 sub. 12 – mutuo 2021;

Dato atto  che è stato acquisito un nuovo CUP (D17H21008200005) riferito al nuovo procedimento in oggetto ed annullato
quello dell’intervento revocato (D15F19000050005);

Considerato, inoltre che:
1. l’incremento di spesa della presente variante in corso d’opera rispetta il limite del 50% disposto dal comma 7

dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;
2. il responsabile del procedimento Arch. Silvio Marsicano, ritenuta la presente variante rientrante nella fattispecie

di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti,
ne attesta la legittimità; 

3. la modifica al contratto, per effetto della presente variante, non è da considerarsi sostanziale ai sensi del comma 4
dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016;

Preso atto che la variante in approvazione comporta un aumento dei tempi contrattuali, con consegna del progetto esecutivo in
50 gg naturali e consecutivi a partire dalla data di ricezione dell’ordine di servizio da parte del RUP;

Rilevato che,  superando l’importo dei servizi in variante il 20% del contratto originario, è necessario acquisire un nuovo CIG (=
Z7437A2F4D), come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015; 

Dato atto  inoltre che, ai sensi dell’art.  106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la variante  in argomento sarà comunicata dal
responsabile  del  procedimento  all’Osservatorio  Regionale  degli  appalti  pubblici  entro  trenta  giorni  dall’approvazione  della
medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

Dato atto che  il  sottoscritto Ing. Luca Meucci, Direttore della  SOS Gestione Investimenti  Ospedali Firenze,  nel proporre il
presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria dal Responsabile
del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano;



                                                                                      DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della Relazione del RUP Arch. Silvio Marsicano (Allegato A– parte integrante e sostanziale del presente
atto);

2. di prendere atto della modifica contrattuale ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. C del D.Lgs. 50/2016, relativa all’affidamento
dell’incarico professionale  per la progettazione esecutiva  integrale e direzione lavori  dell’intervento per lo spostamento del
litotritore e la riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di Dio a Firenze–  con la ridefinizione degli
incarichi e delle prestazioni da svolgere da parte dell’affidatario Soc. Interstudi s.r.l.,  che per effetto della variazione risulta
essere la seguente:
-Progettazione  esecutiva  integrata  opere  impiantistiche,  Coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione
operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti  per l’intervento di realizzazione degli uffici e stanze di
lavoro del personale medico del Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio - Padiglione A. Vespucci;

2. di prendere atto che la variante del contratto in approvazione comporta un aumento dell’importo contrattuale pari ad  €
18.512,01 (al netto del ribasso d’asta), oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, e che pertanto  l’importo originario del contratto di
€ 38.000,00 ascende ad € 56.512,01 (al netto del ribasso d’asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;

3. di approvare il  Quadro Economico  dell’intervento assestato per effetto della modifica contrattuale in oggetto  (Allegato B–
parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto),  il  quale  evidenzia  un importo  complessivo di  programma pari  ad  €
810.150,10,  che  trova  copertura  finanziaria  sul  Piano  Investimenti  2022-2024  adottato  con  Delibera  DG  n.  552/2022,
rimodulato con Delibera DG n. 743/2022, alla riga FI 55a198 come di seguito riportato:
-€ 1.073,06 -aut. 2011.100604 sub. 6 – alienazioni;
-€ 446,73 -aut. 2011.100344 sub. 3 – alienazioni;
-€ 2.076,22 -aut. 2003.100495 sub. 6 -mutuo 2005;
-€ 9.133,04 -aut. 2004.100486 sub. 8 – mutuo 2005;
-€ 10.150,40 aut. 2018.500251 sub. 1 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 20.845,11 -aut. 2018.500251 sub. 2 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 766.425,54 -aut. 2021.682 sub. 12 – mutuo 2021;

5. di dare atto dei nuovi tempi contrattuali,  con consegna del progetto esecutivo in 50 gg naturali e consecutivi a partire dalla
data di ricezione dell’ordine di servizio da parte del RUP;

6.di dare atto che, ai sensi dell’art.  106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento comunicherà la
variante in argomento all’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta giorni dall’approvazione della medesima per
le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

7.di trasmettere la presente determina dirigenziale al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

8.di pubblicare il presente atto:
-sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;
-sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;
-nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  di  questa  Azienda-sottosezione:  Bandi  di  gara  e  contratti  –
Affidamenti 2022, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;

                                                                           Il Direttore  

                                                   SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze

                                                                   (Ing. Luca Meucci)

                                                                       firmato digitalmente

 



Allegato A














	Det. 2163 del 4 ott 2022_Variante.odt
	Rel Rup_ All. A
	QE_Allegato B

